

บริษัท กรุ๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2556

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบต่อกรรมการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำ งบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือ ข้อผิดพลาด

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจาก การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมิน ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือ ข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและ การนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับ สถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของ ประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4521

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 19 กุมภาพันธ์ 2557

## บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	320,545,427	14,360,790	86,164,245	10,891,968
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	2,208,369,556	1,493,368,747	2,145,483,744	1,493,368,747
สินทรัพย์รอการขาย	8	21,151,776	18,624,090	21,151,776	18,624,090
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ	9	23,366,222	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18	55,162,132	20,544,438	203,881,722	39,850,184
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10	133,131,904	125,921,655	123,572,610	125,921,655
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>2,761,727,017</b>	<b>1,672,819,720</b>	<b>2,580,254,097</b>	<b>1,688,656,644</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	11	318,055	310,788	318,055	310,788
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	12, 18	-	34,143,984	330,815,218	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	110,697,660	18,684,970
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7	2,323,225,940	1,637,939,369	2,275,917,341	1,637,939,369
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	70,875,473	55,823,928	61,017,216	55,823,928
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	105,070,485	-	-	-
ค่าความนิยม	1.2	43,684,198	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาได้รอตัดบัญชี	15	60,977,746	20,973,713	60,977,746	20,973,713
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16, 18	130,627,777	41,805,932	50,474,399	37,703,449
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,734,779,674</b>	<b>1,790,997,714</b>	<b>2,890,217,635</b>	<b>1,771,436,217</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>5,496,506,691</b>	<b>3,463,817,434</b>	<b>5,470,471,732</b>	<b>3,460,092,861</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	13,549,878	50,000,000	13,549,878	50,000,000
เจ้าหนี้การค้า		4,317,026	14,421,800	3,219,050	14,421,800
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	1,808,590,000	887,946,667	1,808,590,000	887,946,667
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		49,445,424	30,528,958	45,481,307	30,221,840
เจ้าหนี้อื่นๆ		10,099,135	12,675,873	9,214,068	12,675,873
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		28,912,504	23,993,624	22,562,312	23,639,873
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		24,468,306	17,338,372	21,780,746	17,170,693
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,939,382,273</b>	<b>1,036,905,294</b>	<b>1,924,397,361</b>	<b>1,036,076,746</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	1,288,930,003	834,010,000	1,288,930,003	834,010,000
ประมาณการหนี้สินระยะยาว					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20	4,156,916	2,774,260	4,156,916	2,774,260
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,301,871	2,315,889	2,301,871	2,315,889
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	15	652,795	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>1,296,041,585</b>	<b>839,100,149</b>	<b>1,295,388,790</b>	<b>839,100,149</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>3,235,423,858</b>	<b>1,876,005,443</b>	<b>3,219,786,151</b>	<b>1,875,176,895</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น	21			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,441,852,272 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
(2555: หุ้นสามัญ 114,078,527 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท)	720,926,136	570,392,635	720,926,136	570,392,635
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,024,706,958 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
(2555: หุ้นสามัญ 68,972,781 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท)	512,353,479	344,863,905	512,353,479	344,863,905
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	21	933,680,028	414,923,758	933,680,028
เงินรับล่วงหน้าหุ้น	21.3	996,839	19,635,888	996,839
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	22	535,689	2,221,627	535,689
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22	2,223,017	861,605	2,223,017
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		23,801,273	(1,242,764)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	24	72,092,614	57,039,263	72,092,614
ยังไม่ได้จัดสรร		715,399,894	749,508,709	728,803,915
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>2,261,082,833</b>	<b>1,587,811,991</b>	<b>2,250,685,581</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>5,496,506,691</b>	<b>3,463,817,434</b>	<b>5,470,471,732</b>
		0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

## บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>กำไรขาดทุน</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,258,280,481	837,220,599	1,251,387,184	837,220,599
รายได้อื่น	213,260,071	120,442,900	190,264,303	115,081,169
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,471,540,552</b>	<b>957,663,499</b>	<b>1,441,651,487</b>	<b>952,301,768</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	362,844,679	249,372,946	318,476,998	248,457,122
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	7 343,635,227	45,252,879	342,425,389	45,252,879
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	314,386,646	140,250,897	314,386,646	140,250,897
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,020,866,552</b>	<b>434,876,722</b>	<b>975,289,033</b>	<b>433,960,898</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>450,674,000</b>	<b>522,786,777</b>	<b>466,362,454</b>	<b>518,340,870</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	19 (145,707,696)	(63,004,080)	(145,707,696)	(63,004,080)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>304,966,304</b>	<b>459,782,697</b>	<b>320,654,758</b>	<b>455,336,790</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15 (64,652,925)	(102,401,329)	(62,798,569)	(102,094,211)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>240,313,379</b>	<b>357,381,368</b>	<b>257,856,189</b>	<b>353,242,579</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	25,044,037	-1,242,764	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>25,044,037</b>	<b>(1,242,764)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>265,357,416</b>	<b>356,138,604</b>	<b>257,856,189</b>	<b>353,242,579</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	26			
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>				
กำไรสำหรับปี	0.25	0.44	0.27	0.43
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	953,578,583	815,568,145	953,578,853	815,568,145
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>				
กำไรสำหรับปี	0.23	0.42	0.24	0.41
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,055,420,358	854,066,119	1,055,420,358	854,066,119

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปดีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม								กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ใบสำคัญแสดงสิทธิ ซื้อหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	กำไรสะสม					
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555</b>	311,605,980	293,657,127	149,500,452	2,013,904	-	43,150,000	549,549,324	-	-	1,349,476,787	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	21	33,257,925	119,252,727	(149,500,452)	(55,943)	-	-	-	-	2,954,257	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	21	-	-	19,635,888	-	-	-	-	-	19,635,888	
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกระหว่างปี	22	-	-	-	2,277,570	-	-	-	-	2,277,570	
โอนใบสำคัญแสดงสิทธิหมดอายุเป็นส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	22	-	2,013,904	-	(2,013,904)	-	-	-	-	-	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22	-	-	-	-	861,605	-	-	-	861,605	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	357,381,368	(1,242,764)	(1,242,764)	356,138,604	
เงินปันผลจ่าย	23	-	-	-	-	-	(143,532,720)	-	-	(143,532,720)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย	24	-	-	-	-	-	13,889,263	(13,889,263)	-	-	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555</b>	<b>344,863,905</b>	<b>414,923,758</b>	<b>19,635,888</b>	<b>2,221,627</b>	<b>861,605</b>	<b>57,039,263</b>	<b>749,508,709</b>	<b>(1,242,764)</b>	<b>(1,242,764)</b>	<b>1,587,811,991</b>	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556</b>	<b>344,863,905</b>	<b>414,923,758</b>	<b>19,635,888</b>	<b>2,221,627</b>	<b>861,605</b>	<b>57,039,263</b>	<b>749,508,709</b>	<b>(1,242,764)</b>	<b>(1,242,764)</b>	<b>1,587,811,991</b>	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	21	95,168,783	518,756,270	(19,635,888)	(1,683,098)	-	-	-	-	592,606,067	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	21	-	-	996,839	(2,840)	-	-	-	-	993,999	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22	-	-	-	-	1,361,412	-	-	-	1,361,412	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	240,313,379	25,044,037	25,044,037	265,357,416	
ออกหุ้นปันผล	23	72,320,791	-	-	-	-	(72,320,791)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	23	-	-	-	-	-	(187,048,052)	-	-	(187,048,052)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย	24	-	-	-	-	-	15,053,351	(15,053,351)	-	-	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556</b>	<b>512,353,479</b>	<b>933,680,028</b>	<b>996,839</b>	<b>535,689</b>	<b>2,223,017</b>	<b>72,092,614</b>	<b>715,399,894</b>	<b>23,801,273</b>	<b>23,801,273</b>	<b>2,261,082,833</b>	
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





## บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษี	304,966,304	459,782,697	320,654,758	455,336,790
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	10,601,083	8,475,774	9,028,159	8,475,774
ค่าตัดจำหน่าย	9,425,396	-	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	343,635,227	45,252,879	342,425,389	45,252,879
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	5,661	4,639	(14,824)	4,639
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	314,386,646	140,250,897	314,386,646	140,250,897
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย	8,992,268	4,909,128	8,992,268	4,909,128
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการโอนเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	2,586,094	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	4,233,760	52,843	(635,807)	462,192
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายของดอกเบี้ยรับ	-	-	1,232,407	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,742,656	2,356,554	1,742,656	2,356,554
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,361,411	861,605	1,361,411	861,605
ค่าใช้จ่ายในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	207,882	-	-
รายได้เงินปันผล	-	-	(10,000,000)	-
รายได้ดอกเบี้ย	(4,092,585)	(7,305,931)	(10,853,382)	(1,946,212)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	145,707,696	63,004,080	145,707,696	63,004,080
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,140,965,523	717,853,047	1,126,613,471	718,968,326
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	(1,728,363,868)	(1,260,810,173)	(1,632,518,358)	(1,260,810,173)
สินทรัพย์รอการขาย	(325,906,599)	(148,368,227)	(325,906,599)	(148,368,227)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,421,140)	(71,369,032)	2,349,046	(71,447,477)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(89,128,924)	(4,737,071)	(12,647,521)	(634,587)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>				
เจ้าหนี้การค้า	(10,178,234)	11,117,085	(11,202,750)	11,117,085
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน	(2,814,198)	5,405,314	(3,461,805)	5,405,314
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,971,563	17,421,261	(1,488,363)	17,092,384
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(360,000)	(1,317,400)	(360,000)	(1,317,400)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,122,897	(4,237,176)	4,610,054	(4,386,487)
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	(14,019)	(113,084)	(14,019)	(113,084)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,010,126,999)	(739,155,456)	(854,026,844)	(734,494,326)
จ่ายดอกเบี้ย	(145,404,829)	(62,897,907)	(145,306,517)	(62,897,907)
จ่ายภาษีเงินได้	(87,858,225)	(83,553,769)	(87,543,135)	(83,553,769)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(1,243,390,053)</b>	<b>(885,607,132)</b>	<b>(1,086,876,496)</b>	<b>(880,946,002)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(7,267)	(3,958)	(7,267)	(3,958)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 1.2)	6,955,301	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นก่อนวันซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(65,366,910)	(34,143,984)	-	-
เงินสดจ่ายเพิ่มทุนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(92,012,690)	(18,441,049)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(243,921)	-	(243,921)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานเพิ่มขึ้น	(110,970)	(25,857)	(110,970)	(25,857)
เงินปันผลรับ	-	-	10,000,000	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	14,953	-	14,953	-
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(21,149,661)	(8,008,713)	(14,221,577)	(8,008,713)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,871,719)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(111,415,852)	(20,479,849)	(489,360,000)	(40,087,175)
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้น	(23,126,889)	(31,302,500)	-	(31,302,500)
รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	31,304,924	-	31,304,924
ดอกเบี้ยรับ	1,749,755	7,186,912	2,181,096	1,718,587
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(214,329,259)</b>	<b>(55,716,946)</b>	<b>(583,516,455)</b>	<b>(65,089,662)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(36,450,122)	50,000,000	(36,450,122)	50,000,000
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	592,606,067	3,010,200	592,606,067	3,010,200
เงินสดรับจากเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	993,999	19,579,945	993,999	19,579,945
เงินสดรับจากการออกไปสำคัญแสดงสิทธิ	-	2,277,570	-	2,277,570
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	2,837,000,000	1,830,000,000	2,837,000,000	1,830,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,461,436,664)	(992,363,333)	(1,461,436,664)	(992,363,333)
จ่ายเงินปันผล	(187,048,052)	(143,532,720)	(187,048,052)	(143,532,720)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>1,745,665,228</b>	<b>768,971,662</b>	<b>1,745,665,228</b>	<b>768,971,662</b>
<b>ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>18,238,721</b>	<b>(1,242,764)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>306,184,637</b>	<b>(173,595,180)</b>	<b>75,272,277</b>	<b>(177,064,002)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	14,360,790	187,955,970	10,891,968	187,955,970
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 6)</b>	<b>320,545,427</b>	<b>14,360,790</b>	<b>86,164,245</b>	<b>10,891,968</b>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>ข้อมูลประกอบกระแสเงินสดเพิ่มเติม</b>				
รายการที่มีใช้เงินสด				
โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19,635,888	149,500,452	19,635,888	149,500,452
โอนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ใช้สิทธิเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	1,685,938	55,943	1,685,938	55,943
โอนใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	2,013,094	-	2,013,094
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	34,862,352	-	-	-
หุ้นปันผลจ่าย	72,320,791	-	72,320,791	-
แปลงเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	330,815,218	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

### 1. ข้อมูลทั่วไป

#### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ นอกจากนี้ บริษัทย่อยในต่างประเทศอีกแห่งประกอบธุรกิจที่ปรึกษาด้านการเงิน และจัดการเงินลงทุนอื่น

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตรใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร บริษัทฯมีสำนักงานสาขา 5 แห่ง ที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดชลบุรี (2 สาขาย่อย) จังหวัดระยอง และจังหวัดนครราชสีมา

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย) ซึ่งถือหุ้นของบริษัทฯในอัตราร้อยละ 31.66% และ 17.98% ตามลำดับ โดยมี Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) เป็นบริษัทใหญ่ของบริษัทฯ

#### 1.2 การซื้อหุ้นสามัญของ GL Finance Plc. โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้ Group Lease Holding Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท GL Finance Plc. (GLF) จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง GLF เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศกัมพูชา ธุรกิจหลักคือ ให้บริการทางการเงินเกี่ยวกับการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ โดยมีรายละเอียดการทำสัญญาซื้อขายดังนี้

- 1) บริษัทย่อย และผู้ขายได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายในวันที่ 25 สิงหาคม 2555 บริษัทย่อยมีวัตถุประสงค์ที่จะซื้อหุ้นสามัญ GLF จำนวน 998 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.8 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว ซึ่งคิดเป็นมูลค่ากิจการรวมทั้งสิ้น 1,120,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
- 2) บริษัทย่อยตกลงจ่ายชำระค่าหุ้นร้อยละ 80 ของ GLF ภายในห้าวันนับจากวันทำสัญญา คิดเป็นมูลค่า 896,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และจะชำระเงินในส่วนที่เหลือให้แก่ผู้ขายในวันที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยอดคงเหลือของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 34.14 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 ธนาคารแห่งประเทศไทยได้อนุญาตให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โอนหุ้นของ GLF ให้กับบริษัทย่อย Group Lease Holding Pte. Ltd. (GLH) และบริษัทย่อย GLH ได้รับอนุญาตให้ดำเนินการจดทะเบียนรับโอนหุ้นกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 24 มิถุนายน 2556 นอกจากนี้บริษัทย่อย GLH ได้โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนใน GLF ในระหว่างปีปัจจุบันงบการเงินรวมนี้ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของ GLF ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของ GLF ซึ่งผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว แต่ไม่ได้รวมกำไรหรือขาดทุนตั้งแต่วันที่โอนหุ้นจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เนื่องจาก ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่าผลการดำเนินงานในช่วงระยะเวลาดังกล่าวมีจำนวนเงินไม่เป็นสาระสำคัญ

ทั้งนี้ ราคาซื้อส่วนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของ GLF จะถูกบันทึกไว้ในบัญชีค่าความนิยม อย่างไรก็ตาม มูลค่าของสินทรัพย์บางรายการ ณ วันที่ซื้อกิจการยังคงแสดงตามมูลค่าตามบัญชีซึ่งมิใช่มูลค่ายุติธรรมเนื่องจากยังอยู่ระหว่างการประเมินราคาจากบุคคลภายนอกเพื่อใช้ในการจัดสรรมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าว ในระหว่างไตรมาสที่สี่ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับหนังสือประเมินราคาสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวจากบุคคลภายนอก บริษัทฯ ได้บันทึกหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยปรับปรุงเพิ่มมูลค่าความนิยมจากการซื้อกิจการ GLF และปรับเพิ่มมูลค่าหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีประมาณ 0.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 2.57 ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของ GLF ณ วันที่ลงทุนมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
<b>สินทรัพย์</b>		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,955	6,955
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15,559	15,559
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,975	4,975
สินทรัพย์อื่น	106,245	93,285
รวมสินทรัพย์	6,361	6,361
<b>หนี้สิน</b>		
เจ้าหนี้การค้า	140,095	127,135
เงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่าย	73	73
หนี้สินอื่น	77,349	77,349
รวมหนี้สิน	71,495	68,922
รวมสินทรัพย์สุทธิ	(8,822)	(19,209)
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	100	
สินทรัพย์สุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย GLF	(8,822)	
ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ	43,684	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย GLF	34,862	

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงิน

2.1 งานการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยการแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	สถานที่ จดทะเบียน	อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดยบริษัทฯ		ลักษณะของธุรกิจ
		2556	2555	
Group Lease Holding Pte. Ltd.	ประเทศสิงคโปร์	100	100	ธุรกิจที่ปรึกษาด้านการเงิน และจัดการเงินลงทุนอื่น
GL Finance Plc. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holding Pte. Ltd.)	ประเทศกัมพูชา	100	-	ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์

ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงานการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

ง) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินของบริษัทฯกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

#### ก. มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบัน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12

ภาษีเงินได้

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)

การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8

ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10

ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

ฉบับที่ 21

ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่

ฉบับที่ 25

ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับ โอนสินทรัพย์ทางการเงิน



มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

**ข. มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต**

วันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนอของงบการเงิน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบทระแสบเงินสด	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2557

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน	1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก	1 มกราคม 2557
------------	--	---------------

## ผู้เช่า

ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตาม รูปแบบกฎหมาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทาน บริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจาก การรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มี ลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วย สัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการ รื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุง สภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐาน การบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงาน ทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะ เงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้ เจ้าของ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความ  
มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่อความเป็น  
สาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

##### 4.1 การรับรู้รายได้

ก) รายได้คอกผลเช่าซื้อ

บริษัทรับรู้รายได้คอกผลเช่าซื้อโดยการปันส่วนคอกผลเช่าซื้อตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่อย่างไรก็ตาม บริษัทจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด

ข) รายได้จากค่าปรับล่าช้า

รายได้จากค่าปรับล่าช้ารับรู้เป็นรายได้ตามจำนวนที่ได้รับจริง

ค) รายได้ค่าธรรมเนียมอื่น

ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง

ง) ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

จ) เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

##### 4.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

ก) ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายถือเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง ในกรณีที่ดอกเบี้ยได้คิดรวมอยู่ในตัวเงินจ่ายแล้ว ดอกเบี้ยนั้นจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายเฉลี่ยเท่า ๆ กันตลอดอายุของตัวเงินนั้น

ข) ค่าขายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เช่าซื้อ

บริษัทบันทึกบัญชีการรับรู้ค่าขายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เช่าซื้อสำหรับสัญญาเช่าซื้อ โดยการปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงหักจากรายได้คอกผลตลอดอายุของสัญญาเช่าซื้อ

รายได้คอกผลจากการให้เช่าซื้อลดบัญชีแสดงสุทธิจากค่าขายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อ

#### 4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.4 ลูกหนี้และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกผลเช่าซื้อและดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระตามผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

#### 4.5 สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายเป็นสินทรัพย์ซึ่งได้ยึดมาจากลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ และได้แสดงไว้ในราคาทุน (ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่างวดที่ค้างชำระสุทธิ) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะขายได้แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า โดยการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินทรัพย์ที่ยึดคืน

#### 4.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน บริษัทฯจะบันทึกขาดทุนจากการค้อยค่า (ถ้ามี) ของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### 4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ / ค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการค้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย ราคาซื้อและต้นทุนที่เกี่ยวข้องอื่นเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ ต้นทุนในการต่อเติมหรือปรับปรุงถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

อาคาร	20	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5, 10	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5, 10	ปี

ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่าตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ และยานพาหนะคำนวณค่าเสื่อมราคาตามวิธีผลรวมจำนวนปีตามระยะเวลา 3 - 5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น) จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นอาจเกิดการด้อยค่า บริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

##### อายุการให้ประโยชน์

สัญญาสิทธิพิเศษ 5 ปี 10 เดือน

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ 5 ปี

#### 4.9 ค่าความนิยม

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะเป็นส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของการทำหรือขาดทุน และบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

#### 4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน แสดงว่าสินทรัพย์ดังกล่าวเกิดการด้อยค่า บริษัทฯจะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### 4.12 ผลประโยชน์พนักงาน

*ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน*

บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

*ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน*

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

บริษัทฯ มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ กำหนดหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยฝ่ายบริหารได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนหนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ หักด้วย ต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่ได้รับรู้ และผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้

#### 4.13 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทฯ บันทึกโครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ณ วันที่ให้สิทธิ ตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุของสิทธิซื้อหุ้น และแสดงบัญชีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ในส่วนของผู้ถือหุ้น

ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ดังกล่าว ต้องใช้ดุลพินิจในการวัดมูลค่า รวมทั้งสมมติฐานต่างๆ ที่เหมาะสม เช่น อายุของสิทธิซื้อหุ้น ความผันผวนของราคาหุ้น และอัตราเงินปันผล เป็นต้น

#### 4.14 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯ จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ จะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.15 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน



#### 4.16 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

#### 4.17 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ รับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

#### 4.18 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้วและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

#### 5.1 สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่า บริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

#### 5.2 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจะประมาณอัตราค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้แต่ละอายุ โดยพิจารณาข้อมูลสถิติต่าง ๆ ในอดีตประกอบกับการประเมินความเสี่ยงของลูกหนี้ ลักษณะของหลักประกัน และผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจากลูกหนี้ในอดีต โดยยึดหลักความระมัดระวังเป็นสำคัญ

### 5.3 ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย

ในการประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินทรัพย์รอการขายแต่ละรายการ โดยคำนึงถึงการวิเคราะห์มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่คาดว่าจะขายได้ การใช้ประมาณการจากข้อมูลสถิติการขายในอดีต อายุของสินทรัพย์รอการขายคงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น

### 5.4 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราว ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

### 5.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

### 5.6 ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

### 5.7 ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
เงินสด	1,470	283	469	283
เงินฝากธนาคาร	319,075	14,078	85,695	10,609
รวม	320,545	14,361	86,164	10,892

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 ต่อปี (2555: ร้อยละ 0.62 ต่อปี)

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ

7.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
<b>ลูกหนี้ปกติ</b>						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	3,261,920	2,346,899	2,940,518	2,161,708	6,202,438	4,508,607
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	134,312	103,451	-	-	134,312	103,451
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,218,699)	(909,441)	(669,478)	(513,540)	(1,888,177)	(1,422,981)
<b>รวมลูกหนี้ปกติ</b>	<b>2,177,533</b>	<b>1,540,909</b>	<b>2,271,040</b>	<b>1,648,168</b>	<b>4,448,573</b>	<b>3,189,077</b>
<b>ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	316,571	90,961	327,661	64,312	644,232	155,273
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	48,037	9,181	-	-	48,037	9,181
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(131,353)	(30,559)	(87,207)	(17,120)	(218,560)	(47,679)
<b>รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>	<b>233,255</b>	<b>69,583</b>	<b>240,454</b>	<b>47,192</b>	<b>473,709</b>	<b>116,775</b>
<b>รวมลูกหนี้</b>	<b>2,410,788</b>	<b>1,610,492</b>	<b>2,511,494</b>	<b>1,695,360</b>	<b>4,922,282</b>	<b>3,305,852</b>
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(202,419)	(117,123)	(188,268)	(57,421)	(390,687)	(174,544)
<b>ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ</b>	<b>2,208,369</b>	<b>1,493,369</b>	<b>2,323,226</b>	<b>1,637,939</b>	<b>4,531,595</b>	<b>3,131,308</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
<b>ลูกหนี้ปกติ</b>						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	3,183,459	2,346,899	2,863,467	2,161,708	6,046,926	4,508,607
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	132,083	103,451	-	-	132,083	103,451
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,202,291)	(909,441)	(639,736)	(513,540)	(1,842,027)	(1,422,981)
<b>รวมลูกหนี้ปกติ</b>	<b>2,113,251</b>	<b>1,540,909</b>	<b>2,223,731</b>	<b>1,648,168</b>	<b>4,336,982</b>	<b>3,189,077</b>
<b>ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	316,571	90,961	327,661	64,312	644,232	155,273
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	48,037	9,181	-	-	48,037	9,181
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(131,353)	(30,559)	(87,207)	(17,120)	(218,560)	(47,679)
<b>รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา</b>	<b>233,255</b>	<b>69,583</b>	<b>240,454</b>	<b>47,192</b>	<b>473,709</b>	<b>116,775</b>
<b>รวมลูกหนี้</b>	<b>2,346,506</b>	<b>1,610,492</b>	<b>2,464,185</b>	<b>1,695,360</b>	<b>4,810,691</b>	<b>3,305,852</b>
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(201,022)	(117,123)	(188,268)	(57,421)	(389,290)	(174,544)
<b>ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ</b>	<b>2,145,484</b>	<b>1,493,369</b>	<b>2,275,917</b>	<b>1,637,939</b>	<b>4,421,401</b>	<b>3,131,308</b>

7.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ (สุทธิจากดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม							
	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ		อัตราร้อยละที่บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
<b>ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ</b>								
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,854,884	2,736,069	1	1	37,479	26,044	3,817,405	2,710,025
ค้างชำระ								
1 เดือน	300,868	189,368	10	10	29,454	18,549	271,414	170,819
2 - 3 เดือน	295,720	200,121	20	20	58,047	39,395	237,673	160,726
4 - 6 เดือน	207,533	119,086	40	40	81,661	47,109	125,872	71,977
7 - 9 เดือน	142,983	37,948	60	60	84,554	22,617	58,429	15,331
10 - 12 เดือน	97,591	10,575	80	80	77,108	8,441	20,483	2,134
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	22,703	12,685	100	100	22,384	12,389	319	296
<b>รวม</b>	<b>4,922,282</b>	<b>3,305,852</b>			<b>390,687</b>	<b>174,544</b>	<b>4,531,595</b>	<b>3,131,308</b>

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
ระยะเวลาค้างชำระ	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา เข้าซื้อและขายก่อนชำระ		อัตราร้อยละที่บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา เข้าซื้อและขายก่อนชำระ	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
<b>ลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อและขายก่อนชำระ</b>								
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,746,064	2,736,069	1	1	36,441	26,044	3,709,623	2,710,025
ค้างชำระ								
1 เดือน	298,632	189,368	10	10	29,231	18,549	269,401	170,819
2 - 3 เดือน	295,325	200,121	20	20	57,967	39,395	237,358	160,726
4 - 6 เดือน	207,394	119,086	40	40	81,605	47,109	125,789	71,977
7 - 9 เดือน	142,983	37,948	60	60	84,554	22,617	58,429	15,331
10 - 12 เดือน	97,591	10,575	80	80	77,108	8,441	20,483	2,134
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	22,702	12,685	100	100	22,384	12,389	318	296
รวม	4,810,691	3,305,852			389,290	174,544	4,421,401	3,131,308

7.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ผลรวมของเงินลงทุนขึ้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเข้าซื้อแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2556		2555	
	เงินลงทุนขึ้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขึ้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,760,840	2,410,788	2,550,492	1,610,492
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	3,268,179	2,511,494	2,226,020	1,695,360
รวม	7,029,019	4,922,282	4,776,512	3,305,852
หัก: ดอกผลเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(2,106,737)		(1,470,660)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		4,922,282		3,305,852

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2556		2555	
	เงินลงทุนขึ้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขึ้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,680,150	2,346,506	2,550,492	1,610,492
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	3,191,128	2,464,185	2,226,020	1,695,360
รวม	6,871,278	4,810,691	4,776,512	3,305,852
หัก: ดอกผลเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(2,060,587)		(1,470,660)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		4,810,691		3,305,852

7.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สภาคณบดีบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้เช่าซื้อและที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแต่บริษัทฯยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 497.4 ล้านบาท (2555: 219.6 ล้านบาท)

นอกจากนี้หากบริษัทฯต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 7.3 ล้านบาท และ 7.2 ล้านบาท ตามลำดับ

7.5 สัญญาเช่าซื้อของบริษัทฯมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 3 ปี และค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

7.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 4,845 ล้านบาท (2555: 2,988 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 17 และ 19

## 8. สินทรัพย์รอการขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สินทรัพย์รอการขายของบริษัทฯแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
สินทรัพย์ยึดคืน	42,990	31,470
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(21,838)	(12,846)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	21,152	18,624

## 9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ

ในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2556 บริษัทฯย่อยเข้าทำสัญญาให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 10.3 ล้านเยน และ 0.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุ 1 ปี โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 10.6 ล้านเยน และ 0.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา

## 10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน (ลูกหนี้กรมสรรพากร)	-	42,653	-	42,653
รายได้ค้างรับ	7,797	2,894	3,357	2,894
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	98,323	72,271	96,191	72,271
ลูกหนี้อื่น - ขายสินทรัพย์รอการขาย	17,539	6,124	17,539	6,124
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,272	2,802	2,272	2,802
อื่น ๆ	9,727	1,704	6,740	1,704
รวม	135,658	128,448	126,099	128,448
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,526)	(2,526)	(2,526)	(2,526)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	133,132	125,922	123,573	125,922

## 11. เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 28.4

## 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับระหว่างปี	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
Group Lease Holding Pte. Ltd. และบริษัทย่อย	110,698	18,685	100	100	110,698	18,685	10,000	-

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2556 บริษัทย่อย GLH เรียกทุนจดทะเบียนเพิ่มจำนวน 3.85 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 3.85 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าตราไว้ 1 เหรียญสิงคโปร์ต่อหุ้น รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 3.85 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ บริษัทย่อย GLH จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้วเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2556

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติเพิ่มทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย GLH จำนวน 13.09 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าตราไว้ 1 เหรียญสิงคโปร์ต่อหุ้น รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น จำนวนเงิน 13.09 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือประมาณ 330.82 ล้านบาท โดยบริษัทฯมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมดอกเบี้ยค้างรับจาก GLH จำนวน 308.77 ล้านบาทและ 0.79 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา เป็นเงินลงทุนดังกล่าวตามสัญญาแปลงหนี้เป็นทุน บริษัทย่อย GLH จัดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินลงทุนในบริษัทย่อย GLH และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการคิดเป็นจำนวนเงิน 4.61 ล้านเหรียญสิงคโปร์ และ 13.09 ล้านเหรียญสิงคโปร์ ตามลำดับ (2555: เงินลงทุนในบริษัทย่อย 0.76 ล้านเหรียญสิงคโปร์)

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน GLH เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท GL Finance Plc. (GLF) จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง GLF เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศกัมพูชา ธุรกิจหลักคือให้บริการทางการเงินเกี่ยวกับการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ บริษัทย่อย GLH ถือหุ้น GLF จำนวน 998 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมดจำนวน 1,000 หุ้น) ราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 200 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อหุ้น ซึ่งได้เรียกชำระเต็มจำนวนแล้ว รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 0.2 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา

ในเดือนพฤษภาคม 2556 บริษัทย่อย GLH ทำสัญญาให้เงินกู้ยืมแก่ GLF จำนวน 2.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา มีกำหนดจ่ายเงินคืนเมื่อทวงถามโดยไม่คิดดอกเบี้ย จากนั้นในวันที่ 19 มิถุนายน 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย GLH มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนของ GLF จำนวนเงิน 3.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 96.49 ล้านบาท และมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินลงทุน พร้อมกับจ่ายเงินเพิ่มทุนส่วนที่เหลือ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย GLH คาดว่าธุรกรรมเสร็จสิ้นในไตรมาสแรกของปี 2557

### 13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องคกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
ราคาทุน								
1 มกราคม 2555	35,983	45,553	5,033	20,879	11,080	13,912	-	132,440
ซื้อเพิ่ม	-	-	1,176	1,078	2,107	3,648	-	8,009
จำหน่าย	-	-	-	(1,430)	(757)	-	-	(2,187)
31 ธันวาคม 2555	35,983	45,553	6,209	20,527	12,430	17,560	-	138,262



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง	เครื่องตกแต่ง	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน	
			อาคารและ สถานที่เช่า	และเครื่องใช้ สำนักงาน			ระหว่างทำ	
ซื้อเพิ่ม	-	-	6,938	4,298	4,900	5,014	-	21,150
จำหน่าย/บริจาค	-	-	-	(610)	(582)	(55)	-	(1,247)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	(863)	(863)
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย								
GLF	-	-	-	906	1,671	2,910	863	6,350
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	7	82	150	300	-	539
31 ธันวาคม 2556	35,983	45,553	13,154	25,203	18,569	25,729	-	164,191
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>								
1 มกราคม 2555	-	35,417	4,781	19,474	10,314	6,158	-	76,144
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,278	139	578	1,200	4,281	-	8,476
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(1,426)	(756)	-	-	(2,182)
31 ธันวาคม 2555	-	37,695	4,920	18,626	10,758	10,439	-	82,438
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,075	486	958	2,721	4,361	-	10,601
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/บริจาค	-	-	-	(610)	(582)	(34)	-	(1,226)
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย								
GLF	-	-	-	142	612	621	-	1,375
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	12	52	64	-	128
31 ธันวาคม 2556	-	39,770	5,406	19,128	13,561	15,451	-	93,316
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
31 ธันวาคม 2555	35,983	7,858	1,289	1,901	1,672	7,121	-	55,824
31 ธันวาคม 2556	35,983	5,783	7,748	6,075	5,008	10,278	-	70,875
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2556								10,601
2555								8,476

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง	เครื่องตกแต่ง	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	
			อาคารและ สถานที่เช่า	และเครื่องใช้ สำนักงาน			
<b>ราคาทุน</b>							
1 มกราคม 2555	35,983	45,553	5,033	20,879	11,080	13,912	132,440
ซื้อเพิ่ม	-	-	1,176	1,078	2,107	3,648	8,009
จำหน่าย	-	-	-	(1,430)	(757)	-	(2,187)
31 ธันวาคม 2555	35,983	45,553	6,209	20,527	12,430	17,560	138,262
ซื้อเพิ่ม	-	-	6,794	3,447	3,401	579	14,221
จำหน่าย	-	-	-	(610)	(582)	-	(1,192)
31 ธันวาคม 2556	35,983	45,553	13,003	23,364	15,249	18,139	151,291
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>							
1 มกราคม 2555	-	35,417	4,781	19,474	10,314	6,158	76,144
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,278	139	578	1,200	4,281	8,476
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(1,426)	(756)	-	(2,182)
31 ธันวาคม 2555	-	37,695	4,920	18,626	10,758	10,439	82,438
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,075	476	827	2,197	3,453	9,028
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(610)	(582)	-	(1,192)
31 ธันวาคม 2556	-	39,770	5,396	18,843	12,373	13,892	90,274

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2555	35,983	7,858	1,289	1,901	1,672	7,121	55,824
31 ธันวาคม 2556	35,983	5,783	7,607	4,521	2,876	4,247	61,017
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2556							9,028
2555							8,476

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 32.9 ล้านบาท (2555: 31.0 ล้านบาท)

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 21.4 ล้านบาท (2555: 23.2 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวในหมายเหตุ 17 และ 19

#### 14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			รวม
	สัญญาสิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างพัฒนา	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556:				
ราคาทุน	115,202	1,515	1,338	118,055
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(12,800)	(185)	-	(12,985)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	102,402	1,330	1,338	105,070

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2556 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สัญญาสิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์	ซอฟต์แวร์	รวม
		ซอฟต์แวร์	ระหว่างพัฒนา	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	-	-	-	-
ซื้อเพิ่มระหว่างปี - ราคาทุน	-	582	1,290	1,872
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย GLF	106,245	-	-	106,245
โอนเข้าระหว่างปี	-	863	-	863
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(9,246)	(179)	-	(9,425)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็น				
เงินตราต่างประเทศ	5,403	64	48	5,515
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	102,402	1,330	1,338	105,070

**สัญญาสิทธิพิเศษ**

กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive right agreement) เป็นระยะเวลา 5 ปี (สามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติอีกสองปี เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายยินยอมร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษรที่จะไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาภายในหกเดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา) กับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ยี่ห้อฮอนด้าแห่งหนึ่งในประเทศกัมพูชา โดยสัญญาดังกล่าวระบุให้สิทธิพิเศษแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในการได้รับอนุญาตเป็นตัวแทนให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียว เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2555 กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้มอบสิทธิดังกล่าวแก่ GLF โดยคิดค่าธรรมเนียม 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และทำสัญญา Deposit agreement มูลค่า 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาในการที่กิจการที่เกี่ยวข้องกันทำหน้าที่เป็นตัวแทนติดต่อกับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ฮอนด้า โดยมีเงื่อนไขว่าหาก GLF ไม่สามารถทำยอดขายขั้นต่ำต่อปีตามที่ตกลงไว้ กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นจะทำการยึดเงินมัดจำตามสัดส่วนระยะเวลาหกปีตั้งแต่ปี 2013 - ปี 2018

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มูลค่ายุติธรรมของสิทธิพิเศษดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 3.12 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวม

15. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้/ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	104,060	68,063	102,803	67,756
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(39,351)	37,129	(40,004)	37,129
ผลแตกต่างชั่วคราวจากการซื้อบริษัทย่อย GLF	(56)	-	-	-
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี	-	(2,791)	-	(2,791)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>64,653</b>	<b>102,401</b>	<b>62,799</b>	<b>102,094</b>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	304,966	459,783	320,655	455,337
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20 และ 17	ร้อยละ 23 และ 17	ร้อยละ 20	ร้อยละ 23
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	69,329	105,338	64,131	104,728
ผลกระทบต่อภาษีของค่าใช้จ่ายและรายได้ที่ไม่สามารถนำมาบวก (หัก) ทางภาษีได้	(2,827)	(146)	(1,332)	157
ผลแตกต่างชั่วคราวจากการตีมูลค่ายุติธรรมของสัญญาสิทธิพิเศษ	(1,849)	-	-	-
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี	-	(2,791)	-	(2,791)
<b>รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>64,653</b>	<b>102,401</b>	<b>62,799</b>	<b>102,094</b>

เบ็ดเสร็จ

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<u>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</u>				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	80,083	37,134	80,083	37,134
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	4,368	2,569	4,368	2,569
สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน	831	555	831	555
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	(24,304)	(19,284)	(24,304)	(19,284)
รวม	60,978	20,974	60,978	20,974
<u>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</u>				
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาสิทธิพิเศษ	653	-	-	-
รวม	653	-	-	-

จำนวนหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีข้างต้นได้รวมหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีจำนวน 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา จากการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน ณ วันที่รวมธุรกิจ

ในเดือนตุลาคม 2554 คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 30 เป็น ร้อยละ 23 ในปี 2555 และเป็นร้อยละ 20 ตั้งแต่ปี 2556 เป็นต้นไป และในเดือนธันวาคม 2554 ได้มีพระราชกฤษฎีกาประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว สำหรับปี 2555 - 2557 บริษัทฯ ได้สะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกล่าวในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามที่แสดงไว้ข้างต้นแล้ว

16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	48,995	36,621	48,995	36,621
เงินมัดจำ	80,863	4,355	709	252
อื่น ๆ	770	830	770	830
รวม	130,628	41,806	50,474	37,703

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2556	2555
เงินเบิกเกินบัญชี	MOR	13,550	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	MLR, MOR	-	50,000
รวม		13,550	50,000

วงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในปัจจุบันและที่จะมีขึ้นในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากผู้ให้กู้ บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 แล้วทั้งจำนวนในระหว่างปีปัจจุบัน

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2556	2555	2556	2555	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
<b>(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</b>					
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	-	-	28	-	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	10,750	601	อัตราร้อยละ 7 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	10,000	-	ตามที่ประกาศจ่าย
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ดอกเบี้ยรับ	3,628	250	103	57	อัตราร้อยละ 6 - 9 ต่อปี
จ่ายเงินสดซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	35,106	-	244	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	-	20	-	20	ราคาตามสัญญา

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
Group Lease Holding Pte Ltd.	บริษัทย่อย
GL Finance Plc.	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
Asia Partnership Fund Pte. Ltd.	กรรมการของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
A.P.F. Group Co., Ltd.	กรรมการของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
Devenco Management and Consulting Co., Ltd.	กรรมการร่วมกันกับ GLF
Tennis Federation of Cambodia	กรรมการของ GLF เป็นเลขานุการสมาคม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
Group Lease Holding Pte. Ltd.	-	-	200,499	36,783
GL Finance Plc.	-	20,544	3,383	3,067
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
Devenco Management and Consulting Co., Ltd.	51,341	-	-	-
Tennis Federation of Cambodia	3,821	-	-	-
<b>รวม</b>	<b>55,162</b>	<b>20,544</b>	<b>203,882</b>	<b>39,850</b>
<b>เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
GL Finance Plc.	-	34,144	-	-
Group Lease Holding Pte. Ltd.	-	-	330,815	-
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>34,144</b>	<b>330,815</b>	<b>-</b>
<b>เงินมัดจำ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)</b>				
A.P.F. Group Co., Ltd.	65,627	-	-	-
<b>รวม</b>	<b>65,627</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

เงินมัดจำดังกล่าวที่แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 2.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเป็นเงินมัดจำของ GLH ที่วางเป็นหลักประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อช่วยในการเตรียมการกู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างปีปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556		ในระหว่างปี		กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	ตัดรายการเงินกู้ยืมจากการซื้อบริษัทย่อย GLF	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	จากอัตราแลกเปลี่ยน	งบการเงิน			
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>							
GL Finance Plc.	20,544	56,636	(317)	52	434	(77,349)	-
Devenco Management and Consulting Co., Ltd.	-	52,312	-	(3,294)	2,323	-	51,341
Tennis Federation of Cambodia	-	3,708	(30)	-	143	-	3,821
<b>รวม</b>	<b>20,544</b>	<b>112,656</b>	<b>(347)</b>	<b>(3,242)</b>	<b>2,900</b>	<b>(77,349)</b>	<b>55,162</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556		ในระหว่างปี		กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	จากอัตราแลกเปลี่ยน			
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
Group Lease Holding Pte. Ltd.	36,783	499,999	(336,283)	-	-	200,499
GL Finance Plc.	3,067	215	(121)	222	222	3,383
<b>รวม</b>	<b>39,850</b>	<b>500,214</b>	<b>(336,404)</b>	<b>222</b>	<b>222</b>	<b>203,882</b>

### คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	37,386	37,418



ผลประโยชน์หลังออกจากงาน

1,076

802

รวม

38,462

38,220

### ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการและผู้บริหาร

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2552 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-WB) ให้แก่ กรรมการและผู้บริหารจำนวน 11 ท่าน จำนวน 118,100 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 23.6 ของจำนวน ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2553 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-WC) ให้แก่ กรรมการและผู้บริหารจำนวน 10 ท่าน จำนวน 104,700 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 20.9 ของจำนวน ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-WD) ให้แก่ กรรมการและผู้บริหารจำนวน 16 ท่าน จำนวน 255,500 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 25.55 ของจำนวน ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2555 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-W2) ให้แก่ ผู้ถือหุ้นเดิมที่เป็นกรรมการและผู้บริหารจำนวน 5 ท่าน จำนวน 18,731 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 0.04 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-W3) ให้แก่ ผู้ถือหุ้นเดิมที่เป็นกรรมการและผู้บริหารจำนวน 9 ท่าน จำนวน 731,151 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 0.22 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GL-WD, GL-W2 และ GL-W3) ซึ่งบริษัทฯ ได้ออกให้แก่กรรมการและผู้บริหารปัจจุบันเป็นจำนวน 219,500 หน่วย 6,199 หน่วยและ 731,151 หน่วย ตามลำดับ

## 19. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งบริษัทฯ ได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	2556	2555		
สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 22 ตุลาคม 2552				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	5,333	อัตราร้อยละ MLR - 0.75 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตาม

วงเงินสินเชื่อ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี
	2556	2555	
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 25 สิงหาคม 2553</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	148,834	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี
			ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	2,184,260	1,567,790	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี
			ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2556</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	433,270	-	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี
			ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 17 กันยายน 2556</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	479,990	-	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี
			ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<b>รวม</b>	<b>3,097,520</b>	<b>1,721,957</b>	
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,808,590)	(887,947)	
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	<u>1,288,930</u>	<u>834,010</u>	

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	1,721,957
บวก: กู้เพิ่ม	2,837,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(1,461,437)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	<u>3,097,520</u>

เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2552 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์สามแห่ง (ผู้ให้กู้ร่วม) เพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 1,000 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2553 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์สามแห่ง (ผู้ให้กู้ร่วม) เพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 1,000 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2555 ถึงไตรมาสหนึ่ง 2556 บริษัทฯ ได้ขอเพิ่มวงเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งตามสัญญาเงินกู้ยืมลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 เป็นจำนวน 2,500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมดังกล่าวเพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.00 ต่อปี

เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2556 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมดังกล่าวเพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.00 ต่อปี

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ การจ่ายเงินปันผล การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือนขึ้นไปต่อผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อต่อหนี้เงินกู้ การไม่จำหน่ายสินทรัพย์หรือสิทธิในรายได้ และในกรณีก่อนนี้ใหม่ กลุ่มเจ้าหนี้ปัจจุบันต้องมีเงื่อนไขทางการเงินและหลักประกันไม่ด้อยกว่าวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ ได้ทำใหม่ เป็นต้น

เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าวรับประกันโดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเข้าซื้อ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในขณะนี้ และ/หรือจะมีต่อไปในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ จำนวน 315.7 ล้านบาท (2555: 432.0 ล้านบาท)

20. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงิน	
	เฉพาะกิจการ	
	2556	2555
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	2,774	1,735
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,081	2,673
ต้นทุนดอกเบี้ย	117	67
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(360)	(1,317)
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัย	545	(384)
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี</b>	<b>4,157</b>	<b>2,774</b>

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงิน	
	เฉพาะกิจการ	
	2556	2555
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,081	2,673
ต้นทุนดอกเบี้ย	117	67
ผลขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัยที่รับรู้ในปี	545	(384)
<b>รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน</b>	<b>1,743</b>	<b>2,356</b>
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของ		
กำไรหรือขาดทุน:		
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	1,743	2,356

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม / งบการเงิน เฉพาะกิจการ	
	2556	2555
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	4.4	4.2
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต (ขึ้นกับช่วงอายุ)	7.0	7.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	15.88	14.92

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์	การปรับปรุงตามประสบการณ์ที่เกิด จากหนี้สินโครงการ
	งบการเงินรวม / งบการเงิน เฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม / งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	ปี 2556	4,157
ปี 2555	2,774	(104)
ปี 2554	1,735	(1,127)

## 21. ทุนเรือนหุ้น

### 21.1 มติอนุมัติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆ ที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติการจัดสรรสำรองตามกฎหมายและการจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2555 โดยมีรายละเอียดดังนี้
  - จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายในอัตราร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน คิดเป็นจำนวน 57.01 ล้านบาท

- จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวนไม่เกิน 14.464 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตรา 5.4466230936 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้นไม่เกินจำนวน 72.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรการจ่ายปันผล 0.918 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนในอัตราหุ้นละ 0.918 บาท

- จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.102 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 8.03 ล้านบาท รวมเป็นการจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 1.02 บาท (ก่อนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น) โดยมีกำหนดจ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผลจำนวนดังกล่าวภายในวันที่ 23 พฤษภาคม 2556

ในระหว่างปี 2555 และไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นไปแล้วโดยจ่ายปันผลเป็นเงินสดเป็นจำนวนรวมประมาณ 169 ล้านบาท คิดเป็นอัตราหุ้นละ 2.45 บาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวไปเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2555 และ 11 เมษายน 2556 ดังนั้น รวมการจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2555 คิดเป็นมูลค่า 3.47 บาทต่อหุ้น (ก่อนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น)

2) อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 570.4 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 470.1 ล้านบาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญจดทะเบียนเพื่อให้เท่ากับทุนจดทะเบียนเรียกชำระแล้วหลังจากสำรองไว้เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่หมดอายุจำนวน 24.5 ล้านหุ้น

3) อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 470.1 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 675.0 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนทั้งหมด 40.9 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท รองรับการจัดหุ้นปันผลและการปรับสิทธิการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ จำนวน 20.1 ล้านหุ้นและรองรับการเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General mandate) แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 20.8 ล้านหุ้น

เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนจดทะเบียน 675.0 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 135.0 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท

4) อนุมัติให้บริษัทฯเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นของบริษัทฯ จากเดิมจำนวน 135.0 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท เป็นจำนวน 1,350.0 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งบริษัทฯได้จัดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2556 โดยมีทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว 393.9 ล้านบาท

5) อนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ โดยเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 675.0 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 1,350.0 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้รายงานผลจำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรเป็นหุ้นปันผลจริงจำนวน 144.6 ล้านหุ้น (หลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น) แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนจดทะเบียน 675.0 ล้านบาท

## 21.2 มติอนุมัติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติดังนี้

1) อนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ วงเงินไม่เกิน 2,000 ล้านบาท โดยมอบอำนาจให้กรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทน และ/หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทน บริษัทฯ สามารถพิจารณารายละเอียดต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง การแต่งตั้งที่ปรึกษาหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการออกและเสนอขาย การเข้าเจรจา ตกลง ลงนามในเอกสารสัญญาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และการดำเนินการใด ๆ ตามที่จำเป็นและเกี่ยวข้องกับการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทฯ

2) อนุมัติให้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ (GL-W3) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การเสนอขาย/การจัดสรร : จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ : 341,568,986 หน่วย

ราคาเสนอขาย : ศูนย์บาท

อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ : ไม่เกิน 2 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น

ราคาใช้สิทธิ : 10.00 บาท

ระยะเวลาการใช้สิทธิ : วันทำการสุดท้ายของทุกสิ้นเดือน จนครบอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ

ระยะเวลาในการเสนอขาย : ภายใน 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ

ตลาดรอง : ใบสำคัญแสดงสิทธิจะได้รับการจดทะเบียนเพื่อซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

3) อนุมัติให้ยกเลิกการเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) รวมทั้งยกเลิกการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรองรับการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าว จำนวน 20.9 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 104.3 ล้านบาท



- 4) อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจำนวน 124.9 ล้านบาท (249.7 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) ให้เท่ากับทุนจดทะเบียนของบริษัทฯหลังจากสำรองไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่หมดอายุ
- 5) อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯโดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 170.8 ล้านบาท (341.6 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (GL-W3)
- 6) อนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ โดยลดทุน/เพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 720.9 ล้านบาท (1,441.9 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)

เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2556 บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนจดทะเบียน 720.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว 512.4 ล้านบาท

### 21.3 การเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้รับเงินจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวนรวม 612.19 ล้านบาท ตามรายละเอียดดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ			
	แสดงสิทธิ (หน่วย)	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	ราคาใช้สิทธิ (บาทต่อหุ้น)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
GL-W2 (ก่อนการเปลี่ยนแปลงราคาหุ้น)	9,808,255	9,808,255	35	343.29
GL-WC (หลังการเปลี่ยนแปลงราคาหุ้น)	212,300	2,512,744	1.40166	3.52
GL-W2 (หลังการเปลี่ยนแปลงราคาหุ้น)	7,582,146	89,742,271	2.95708	265.38

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 933.68 ล้านบาท (2555: 414.9 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 1.0 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-W2 จำนวน 28,400 หน่วย บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนชำระแล้ว เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2557 นอกจากนี้ บริษัทฯโอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุนเรือนหุ้นในระหว่างปีปัจจุบันจำนวน 19.6 ล้านบาท

## 21.4 รายการกระทบบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

จำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
<b>หุ้นสามัญจดทะเบียน</b>		
ณ วันต้นปี	114,078	570,393
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น	1,026,707	-
หุ้นสามัญหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น	1,140,785	570,393
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	751,338	375,668
ลดลงระหว่างปี	(450,271)	(225,135)
ณ วันสิ้นปี	1,441,852	720,926

	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ (ล้านบาท)
<b>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</b>			
ณ วันต้นปี	68,973	344,864	414,924
เพิ่มทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น	620,755	-	-
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ	190,337	95,168	518,756
เพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	144,642	72,321	-
ณ วันสิ้นปี	1,024,707	512,353	933,680

## 22. ใบสำคัญแสดงสิทธิ/ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญซึ่งออกโดยบริษัทฯมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท ใบสำคัญแสดงสิทธิ	วันที่ออก ออกให้แก่	จำนวนใบสำคัญ			อายุใบสำคัญ แสดงสิทธิ	ราคาใช้สิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญ	อัตราการใช้สิทธิ ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ
		ใบสำคัญแสดงสิทธิ	แสดงสิทธิที่ออกในครั้งแรก	ราคาเสนอขาย			
GL-W2	ผู้ถือหุ้นเดิม	1 พฤศจิกายน 2555	22,775,694	0.10 บาท	2 ปี	35 บาท	1 หุ้นสามัญ
GL-W3	ผู้ถือหุ้นเดิม	2 ธันวาคม 2556	332,783,154	-	2 ปี	10 บาท	1 หุ้นสามัญ
GL-WC	กรรมการและพนักงาน	10 พฤษภาคม 2553	500,000	-	3 ปี	16.59 บาท	1 หุ้นสามัญ
GL-WD	กรรมการและพนักงาน	15 พฤษภาคม 2555	1,000,000	-	3 ปี	19.62 บาท	1 หุ้นสามัญ

## การออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญในระหว่างปี

### GL-W3

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (GL-W3) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 332.78 ล้านหน่วย ในราคาหน่วยละศูนย์บาท ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุ 2 ปี โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 10 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ และมีระยะเวลาการใช้สิทธิวันทำการสุดท้ายของทุกสิ้นเดือน

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2556 ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวได้รับการจดทะเบียนเพื่อซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ได้ตั้งแต่วันที่ 16 ธันวาคม 2556 ในระหว่างระยะเวลาของการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว บริษัทฯ ได้มีการจ่ายเงินปันผลและหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 144.6 ล้านหุ้น (หลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น) และการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญดังที่กล่าวในหมายเหตุ 21.1 บริษัทฯ จึงต้องปรับราคาใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิดังนี้

	อัตราการใช้สิทธิ		ราคาใช้สิทธิ	
	(ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ)		(บาท/หุ้น)	
	เดิม	ใหม่	เดิม	ใหม่
GL-W2	1.0000	11.8360	35.0000	2.95708
GL-WC	1.0000	11.8360	16.5900	1.40166
GL-WD	1.0000	11.8360	19.6200	1.65766

การเปลี่ยนแปลงราคาและอัตราการใช้สิทธิใหม่นี้มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2556

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในระหว่างปีมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ประเภท ใบสำคัญ แสดงสิทธิ	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่มีการออก ในระหว่างปี	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่มีการใช้สิทธิ ในระหว่างปี	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่หมดอายุยกเลิก ในระหว่างปี	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
GL-W2	22,216,267	-	(16,859,374)	-	5,356,893
GL-W3	-	332,783,154	-	-	332,783,154
GL-WC	219,500	-	(212,300)	(7,200)	-
GL-WD	934,500	-	-	(62,100)	872,400

บริษัทฯ ได้ยกเลิกการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่จัดสรรให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (GL-WC และ GL-WD) สะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน

424,300 หน่วย เนื่องจากพนักงานผู้ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวลาออก ซึ่งไม่เป็นตามเงื่อนไข  
ของการได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิข้างต้น

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีอนุมติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หน่วย (GL-WD) เพื่อจัดสรรแก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ในราคาเสนอขายศูนย์บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 3 ปี นับตั้งแต่วันออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีอัตราการใช้สิทธิหลังปรับคือใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญใหม่ได้ 11.8360 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 1.65766 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิที่ออกเท่ากับ 4.08 บาท คำนวณโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิตามแบบจำลองของ Black-Scholes Merton ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคาซึ่งเท่ากับ 24.9 บาท ราคาใช้สิทธิเท่ากับ 19.62 บาท ความผันผวนที่คาดหวังร้อยละ 32.85 ความคาดหวังอัตราดอกเบี้ยเงินปันผลร้อยละ 8.62 อายุสัญญา 3 ปี และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ 3.44

การจ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญและการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญไม่ได้เป็นการปรับปรุงเงื่อนไขหรือข้อตกลงของโครงการ จึงไม่ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น GL-WD ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ GL-WD เป็นจำนวน 1.36 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (2555: 0.86 ล้านบาท)

### 23. เงินปันผล/หุ้นปันผล

เงินปันผลและหุ้นปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2556 ประกอบด้วย

เงินปันผล/หุ้นปันผล	อนุมัติโดย	ปันผลจ่าย (พันบาท)	ปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาลคงเหลือจากผลการดำเนินงานระหว่าง วันที่ 1 มกราคม 2555 ถึง 30 กันยายน 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2556	69,532	1.00
เงินปันผลคงเหลือจากผลการดำเนินงานปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556	8,036	0.10
หุ้นปันผลประจำปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556	72,321	0.92
เงินปันผลประกาศจ่ายจากกำไรสำหรับครึ่งปีแรก	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2556	109,480	0.11
รวมเงินปันผลและหุ้นปันผลสำหรับปี 2556		259,369	2.13



เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2555 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	จำนวนเงินปันผลจ่าย	เงินปันผล จ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลประกาศจ่ายจาก กำไรสุทธิสำหรับครึ่ง ปีแรก ปี 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2555	99,523	1.45
เงินปันผลประกาศจ่ายจาก กำไรสุทธิของไตรมาส ที่สามปี 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2555	44,010	0.64
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2555		143,533	2.09

**24. ดำรงตามกฎหมาย**

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

**25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	181,166	130,203	166,646	130,203
ค่าบริการทำสัญญา	40,904	29,112	40,825	29,112
ค่าใช้จ่ายในการติดตามหนี้	21,136	19,567	21,136	19,567
ค่าเสื่อมราคา	10,601	8,476	9,028	8,476
ค่าตัดจำหน่าย	9,425	-	-	-
ค่าธรรมเนียมงานทะเบียน	7,785	7,772	7,785	7,772
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	4,816	7,374	2,427	6,928

## 26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของปีก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ โดยได้ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงจากการออกหุ้นปันผล ณ วันที่ 23 พฤษภาคม 2556 จำนวน 144.6 ล้านหุ้น และการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้จากมูลค่าหุ้นละ 5 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลและการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีตามที่กล่าวข้างต้นกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น (ปรับปรุงใหม่)	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรสำหรับปี	240,313	357,381	953,579	815,568	0.25	0.44
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่าปรับลด</b>						
GL-W1	-	-	-	2,605		
GL-W2	-	-	91,829	27,717		
GL-WB	-	-	-	500		
GL-WC	-	-	771	1,867		
GL-WD	-	-	9,241	5,809		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ	240,313	357,381	1,055,420	854,066	0.23	0.42



	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น (ปรับปรุงใหม่)	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรสำหรับปี	257,856	353,243	953,579	815,568	0.27	0.43
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่าปรับลด</b>						
GL-W1	-	-	-	2,605		
GL-W2	-	-	91,829	27,717		
GL-WB	-	-	-	500		
GL-WC	-	-	771	1,867		
GL-WD	-	-	9,241	5,809		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ	257,856	353,243	1,055,420	854,066	0.24	0.41

อย่างไรก็ตาม ไม่มีการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GL-W3) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 22 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากราคาใช้สิทธิรวมกับมูลค่าสิทธิธรรมต่อหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทฯ

## 27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงาน ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อยูธยา จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2556 และ 2555 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 2.6 ล้านบาท และ 1.8 ล้านบาท ตามลำดับ

## 28. ภาระผูกพัน

### 28.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 16.55 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อระบบคอมพิวเตอร์

## 28.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและพื้นที่ในอาคาร อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	2556		2555	
	<u>พันบาท</u>	<u>พันเหรียญ</u> <u>สหรัฐอเมริกา</u>	<u>พันบาท</u>	<u>พันเหรียญ</u> <u>สหรัฐอเมริกา</u>
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	3,586	11	1,255	9
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,075	-	40	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการซึ่งจะต้องจ่ายค่าบริการภายใน 1 ปี จำนวน 3.6 ล้านบาทและ 0.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2555: 1.3 ล้านบาทและ 0.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

## 28.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีภาระที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาการลงทุนในต่างประเทศให้กับบุคคลที่เป็นพนักงานของกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 0.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาต่อเดือน 0.20 ล้านเยน และ 0.90 ล้านบาท (2555: 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาต่อเดือน)

## 28.4 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 0.3 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการใช้บริการไปรษณีย์

## 29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรร

ทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุด  
ด้านการดำเนินงานของบริษัทคือคณะกรรมการบริษัท

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงาน

- ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
- ส่วนงานธุรกิจบริการที่ปรึกษาด้านการเงิน และจัดการเงินลงทุนอื่น

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)				
	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556</b>					
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,258,308	-	1,258,308	(28)	1,258,280
รายได้อื่น	183,044	35,621	218,665	(10,015)	208,650
ดอกเบี้ยรับ	11,252	9,842	21,094	(16,483)	4,611
ดอกเบี้ยจ่าย	151,576	10,565	162,141	(16,433)	145,708
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	11,043	-	11,043	8,984	20,027
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	343,635	-	343,635	-	343,635
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	314,387	-	314,387	-	314,387
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	330,328	5,864	336,192	6,626	342,818
ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้	62,888	3,614	66,502	(1,849)	64,653
<b>กำไรของส่วนงาน</b>	<b>238,747</b>	<b>25,420</b>	<b>264,167</b>	<b>(23,854)</b>	<b>240,313</b>
<b>สินทรัพย์รวมของส่วนงาน</b>					
<i>การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชี</i>					
เงินได้รอดักบัญชี	116,124	-	116,124	47,682	163,806

(หน่วย: พันบาท)

	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555</b>					
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	837,221	-	837,221	-	837,221
รายได้อื่น	112,709	-	112,709	-	112,709
ดอกเบี้ยรับ	2,372	5,963	8,335	(602)	7,733
ดอกเบี้ยจ่าย	63,004	604	63,608	(604)	63,004
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	8,476	-	8,476	-	8,476
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	45,253	-	45,253	-	45,253
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	140,251	-	140,251	-	140,251
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	239,981	1,450	241,431	(534)	240,897
ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้	102,094	307	102,401	-	102,401
<b>กำไรของส่วนงาน</b>	<b>353,243</b>	<b>3,602</b>	<b>356,845</b>	<b>536</b>	<b>357,381</b>
<b>สินทรัพย์รวมของส่วนงาน</b>					
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี					
เงินได้รอตัดบัญชี	(472)	-	(472)	-	(472)

### ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: พันบาท)

	2556	2555
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	1,420,887	951,701
ประเทศกัมพูชา	10,925	-
ประเทศสิงคโปร์	39,729	5,963
<b>รวม</b>	<b>1,471,541</b>	<b>957,664</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี)		
ประเทศไทย	2,387,727	1,731,778
ประเทศกัมพูชา	217,971	-
ประเทศสิงคโปร์	69,187	4,102
<b>รวม</b>	<b>2,674,885</b>	<b>1,735,880</b>

## 30. เครื่องมือทางการเงิน

### 30.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ เงินให้กู้ยืม เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### **ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อเงินสด และเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อนอกจากจำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกไว้แล้วในบัญชี

#### **ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	อัตรดอกเบี้ยคงที่		อัตรดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน	มากกว่า 1	ปรับขึ้นลง	ไม่มี	
	1 ปี	ถึง 5 ปี	ตามราคาตลาด	อัตรดอกเบี้ย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	7.63	312.91	320.54
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	2,208.37	2,323.22	-	-	4,531.59
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ	23.37	-	-	-	23.37
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55.16	-	-	-	55.16
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.32	-	-	-	0.32
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	-	-	0.24	0.24
	<u>2,287.22</u>	<u>2,323.22</u>	<u>7.63</u>	<u>313.15</u>	<u>4,931.22</u>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก					
สถาบันการเงิน	-	-	13.55	-	13.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	4.32	4.32
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	3,097.52	-	3,097.52
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,111.07</u>	<u>4.32</u>	<u>3,115.39</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

	อัตรดอกเบี้ยคงที่		อัตรดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน	มากกว่า 1	ปรับขึ้นลง	ไม่มี	
	1 ปี	ถึง 5 ปี	ตามราคาตลาด	อัตรดอกเบี้ย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	0.50	13.86	14.36
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	1,493.37	1,637.94	-	-	3,131.31
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20.54	-	-	-	20.54
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.31	-	-	-	0.31
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	-	-	0.13	0.13
	<u>1,514.22</u>	<u>1,637.94</u>	<u>0.50</u>	<u>13.99</u>	<u>3,166.65</u>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก					
สถาบันการเงิน	-	-	50.00	-	50.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	14.42	14.42
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,721.96	-	1,721.96
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,771.96</u>	<u>14.42</u>	<u>1,786.38</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	1.35	84.81	86.16
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	2,145.48	2,275.92	-	-	4,421.40
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	203.88	-	-	-	203.88
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.32	-	-	-	0.32
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	-	-	0.24	0.24
	<u>2,349.68</u>	<u>2,275.92</u>	<u>1.35</u>	<u>85.05</u>	<u>4,712.00</u>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	13.55	-	13.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	3.22	3.22
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	3,097.52	-	3,097.52
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,111.07</u>	<u>3.22</u>	<u>3,114.29</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	0.48	10.41	10.89
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	1,493.37	1,637.94	-	-	3,131.31
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	39.85	-	-	-	39.85
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.31	-	-	-	0.31
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	-	-	0.13	0.13
	<u>1,533.53</u>	<u>1,637.94</u>	<u>0.48</u>	<u>10.54</u>	<u>3,182.49</u>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	14.42	14.42
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	50.0	-	50.0
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,721.96	-	1,721.96
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,771.96</u>	<u>14.42</u>	<u>1,786.38</u>



### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายและการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	สินทรัพย์		หนี้สิน		สินทรัพย์		หนี้สิน			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	(บาทต่อ 1 หน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
สกุลเงิน	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.04	1.79	-	-	0.11	0.88	0.04	-	32.8136	30.6316
เยน	20.56	10	-	-	-	-	-	-	0.3130	0.3545

### 30.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ยังสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและผ่อนชำระ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณจากยอดเงินให้สินเชื่อหักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ตามที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามบัญชี

ก) เงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวบางส่วนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยบนเงินกู้ซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 913.3 ล้านบาทกับธนาคารแห่งหนึ่ง สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 24 - 30 งวด ครอบคลุมในเดือน ธันวาคม 2558 - มิถุนายน 2559 ณ วันครบกำหนดในแต่ละงวด บริษัทฯ จะจ่ายดอกเบี้ยให้กับธนาคารด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา (ร้อยละ 6 ต่อปี) และธนาคารจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทฯ ในอัตราดอกเบี้ยลอยตัวบวกอัตราที่กำหนด โดยมีเงื่อนไขอื่น ๆ ตามที่ระบุในสัญญา บริษัทฯ มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของสัญญาข้างต้น หากบริษัทฯ บันทึกตามมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงินประมาณ 27.1 ล้านบาท

### 31. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.43:1 และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.43:1 (2555: 1.19:1)

### 32. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงิน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- 1) มีมติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เพื่ออนุมัติให้แก้ไขข้อบังคับบริษัทข้อ 12 เพื่อให้บริษัทฯ สามารถซื้อหุ้นคืนได้
- 2) มีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงิน โดยกำหนดระยะเวลาการซื้อหุ้นคืนภายหลังจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการแก้ไขข้อบังคับบริษัทฯ ให้สามารถซื้อหุ้นคืนได้
- 3) วงเงินสูงสุดที่จะใช้ในการซื้อหุ้นคืน 330 ล้านบาท
- 4) จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืน 51,252,115 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 ของหุ้นสามัญที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด
- 5) บริษัทฯ ซื้อหุ้นดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยเสนอซื้อจากผู้ถือหุ้นเป็นการทั่วไป ราคาหุ้นที่ซื้อคืนแต่ละครั้งต้องไม่เกินร้อยละ 115 ของราคาปิดของหุ้นเฉลี่ย 5 วันทำการก่อนวันทำการซื้อแต่ละครั้ง
- 6) ระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนนั้น ทางคณะกรรมการบริษัทฯ จะพิจารณาวิธีจำหน่ายหุ้นอีกครั้ง ภายหลังจากเสร็จสิ้นโครงการซื้อคืน (ภายหลังจาก 6 เดือนนับแต่วันที่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ต้องไม่เกิน 3

ปี) บริษัทฯจะกำหนดราคาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนต้องไม่ต่ำกว่า 85% ของราคาปิดเฉลี่ย 5 วันทำการ ก่อนวันทำการขายแต่ละครั้ง

7) หุ้นที่บริษัทฯซื้อคืนจะไม่มีสิทธิในการรับเงินปันผล

### 33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯเมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2557